COMUNE DI CARRARA

Decorato di Medagha d Oro al Merito Civile

Settore Opere Pubbliche Urbanistica e S.U.A.P.

Carrara, 127 06 2017 Spett le
Procura della Repubblica
Presso 1l Tribunale d1 Massa

. (/(q’ %Q{a Dott Aldo Giubilaro

enrico campu@giustizia 1t

Oggetto,  Proc. N.36/2017 Reg. Mod 45 Chnica Veterinara Apuana

In mertto alla richiesta di informazioni per 1l procedime nto in oggetto s1 comunica quanto segue

Con nota prot n 9064 del 7 febbraio 2017 e stata data risposta all’esposto presentato da Tanzini Antonella
relativamente alla verifica di compatibilita dell’attivita di clinica veterinana (allegato 1)

A seguito della suddetta nota, nella quale sono elencate anche le pratiche edilizie agl atti di questo Settore,
nessuna successiva 1stanza di accesso e stata presentata

Con nota prot 1834 del 24 02 2017, assunta al protocollo di questo Comuna al n 13669 del 27 02 2017, 1l
Comando Provinciale der Vigili del Fuoco ha trasmesso un verbale di sopralluogo effettuatacil 7 febbraio 2017
presso la sede della Clinica Veterinaria Apuana, riscontrando delle irregolarita ed impartendo 18 prescrizioni
(allegato 2)

Con nota prot 15990 del 01 03 2017 questo Settore chiedeva al Comando Provinciale VVF la valutazione
dell’eventuale sussitenza d1 pericoli imminent: per la pubblica e privata incolumrta, al fine d1 adottare gl evantuali
provvediment: conngibili ed urgent: di competenza (allegato 3)

Con nota prot n 5235 del 07 06 2017 1l Comando Provinciale VVF rispondeva di aver eseguito un ulterior
sopralluogo sul posto 1n data 19 05 2017 e che la ditta Clinica Veterinaria Apuana aveva provveduto ad eliminare
le difformita evidenziate nel verbale di soprallugo di prevenzione mcendi del 7 febbraio u s (allegato 4)

Per completezza s1 specifica che relativamente alle opera di cu1 trattas1 sono state depositate le seguenti
pratiche edilizie

- DIA prot n 498/2007 e variante finale prot 2738 del 15 01 2015,
- CILA prot SUAP n 460/2015,
- CILA prot SUAP n 613/2015,
- CILA prot SUAP n 264/2016,

In relazione alla pratica edilizia CILA (Comunicazione Intervent: di Attivita Edlilizia Libera) prot SUAP
n 613/2015 e stato avviato un procedimento di controllo con nota prot n 88182 del 14 12 2015 (allegato 5)

Con nota prot n 12243 del 22 02 2016 sono state richieste copie documentali al fine di procedere con la
verifica delle autocertificazioni (allegato 6)

Con nota prot n 18150 del 11 03 2016 la documentazione ¢& stata trasmessa all’Azienda USL GONIP per le
verifiche di competenza (allegafo 7)

Con successive nota del 06 04 2016 s1 precisava all’Aziend USL GONIP che la richiesta era relativa ad una
Comunicazione Interventt di Attivitd Edlilizia Libera con asseverazione a1 sensi dell’art 136 comma 2 lettera g)
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dellaL R T n 65/2014 (allegato 8)

Ad ogg1 non sono pervenute comunicazion: da parte dell’Azienda USL GONIP e pertanto 1] procedimento dr
controllo avviato con nota prot n 88182 del 14 12 2015 non risulta ancora concluso

Con nota prot n 2899 del 21 01 2009 1l Rag Tanzim Antonella aveva gia posto un quesito sulla compatibilita
della clinica veterniaria in ambito condominmale (allegato 9)

Con nota prot n 5243 del 02 02 2009 questo Comune rispondeva che I’attivita in questione ¢ pienamente
compatibile dal unto di vista urbanistico con la destinazione d’uso dell’immobile (allegato 10)

Nella stessa nota d1 risposta s1 precisa, moltre, che 1n relazione al progetto depositato con DIA n 498/2007 ¢&
statao acquisito parere favorevole dell’Azienda USL 1 d1 Massa Carrara Gruppo Operativo Nuovi Insediament:
Produttivi (GONIP) prot n 19225 del 10 01 2007 (allegato 11)

S1 rimane a completa disposizione per ulterior: chiariments

Dastinti saluti

IINDif1gente
Ing. Lifci{Amade1
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COMUNE DI CARRARA

Decorato di Medaglia d Oro al Mento Civile

Settore Opere Pubbliche Urbanistica e S.U.A.P.

Carrara, 11 27 06 2017 Spett le
Procura della Repubbheca

Presso 11 Tribunale di1 Massa
Dott. Aldo Giubilaro

enrico campi@guustizia it

Oggetto  Proc. N 36/2017 Reg Mod. 45 Chinica Veterinaria Apuana.

In mer1to alla richiesta di mformazion: per 1l procedime nto 1n oggetto s1 comunica quanto segue

Con nota prot n 9064 del 7 febbraio 2017 & stata data risposta all’esposto presentato da Tanzin1 Antonella
relativamente alla verifica di compatibilita dell’attivita di clinica veterinaria (allegato I)

A segurto della suddetta nota nella quale sono elencate anche le pratiche edilizia aglt att1 di questo Settore
nessuna successiva istanza di accesso e stata presentata

Con nota prot 1834 del 24 02 2017, assunta al protocollo di questo Comuna al n 13669 del 27 02 2017, 1
Comando Provinciale der Vigili del Fuoco ha trasmesso un verbale di sopralluogo effettuataoil 7 febbraio 2017
presso la sede della Clinica Vetermaria Apuana, riscontrando delle wregolarita ed impartendo 18 prescriziom
(allegato 2)

Con nota prot 15990 del 01 03 2017 questo Settore chiedeva al Comando Provinciale VVF la valutazione
dell’eventuale sussitenza di pertcoll imminent1 per la pubblica e privata incolumitd, al fine di adottare gli evantualt
provvedimenti conngibili ed urgent1 d1 competenza (allegato 3)

Con nota prot n 5235 del 07 06 2017 1l Comando Provinciale VVF rispondeva di aver eseguito un ulterior
sopralluogo sul posto in data 19 05 2017 e che la ditta Clinica Veterinaria Apuana aveva provveduto ad eliminare
le difformita evidenziate nel verbale di soprallugo di prevenzione incendi del 7 febbraio u s (allegato 4)

Per completezza s1 specific ache relativamente alle opera di cui trattas: sono state depositate le seguent
pratiche edilizie —

- DIA prot n 498/2007 e variante finale prot 2738 del 15 01 2015,
- CILA prot SUAP n 460/2015,
- CILA prot SUAP n 613/2015,
- CILA prot SUAP n 264/2016,

In relazione alla pratica edihzia CILA (Comunicazione Intervent: di Attivita Edhilizia Libera) prot SUAP
n 613/2015 e stato avviato un procedimento di controllo con nota prot n 88182 del 14 12 2015 (allegato 5)

Con nota prot n 12243 del 22 02 2016 sono state richieste copie documentah al fine di procedere con la
verifica delle autocertificazioni (allegato 6)

Con nota prot n 18150 del 11 03 2016 la documentazione & stata trasmessa all’Azienda USL GONIP per 1
everifiche di competenza (allegato 7)

Con successtve nota del 06 04 2016 s1 precisava all’Aziend USL GONIP che la richiesta era relativa ad una

Comunicazione Intervent: di Attivita Edlilizia Libera con asseverazione a1 senst dell’art 136 comma 2 lettera g)
dellaL R T n 65/2014 (allegato 8)

Ad ogg1 non sono pervenute comunicazion: da parte dell’ Azienda USL GONIP e pertanto 1l procedimento di
controllo avviato con nota prot n 88182 del 14 12 2015 non risulta ancora concluso

Con nota prot n 2899 del 21 01 2009 11 Rag Tanzm Antonella aveva g1a posto un quesito sulla compatibilita
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della clinica veterniaria in ambito condominiale (allegato 9)

Con nota prot n 5243 del 02 02 2009 questo Comune rispondeva che 1’attivitd 1n questione e pienamente
compatibile dal unto d1 vista urbanistico con [a destinazione d’uso dell’rmmobile {allegato 10)

Nella stessa nota di risposta s1 precisa, mnoltre, che n relazione al progetto depositato con DIA n 498/2007 &
statao acquusito parere favorevole dell’Azienda USL 1 di Massa Carrara Gruppo Operativo Nuovi Insediamenta
Produttivi (GONIP) prot n 19225 del 10 01 2007 (allegato 11)

S1 rimane a completa disposizione per ulterior: chiariment

Distint: salut:

Il Dingente
Ing Luca Amadel

Piazza 2 Giugno 1, 54033 Carrara (MS)
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COMUNE DI CARRARA

Decorato di Medagha d*Oro al Merito Crvile

Settore Opere Pubbliche / Urbanistica ¢ SUAP
U O SUAP

TANZINI RAG. ANTONELLA
Amministrazion: condominiali

Tramite pec studiotanzinmanto@legalmal 1t

Spett le

Peer. Qo064

OGGETTO: Richiesta d1 verifica compatibilita.

4

Con nferimento a quanto 1n oggetto ed in risposta alla Sua Preg ma pervenuta in data

16 01 2017 con Prot Gen le n 3297 del 17 01 2017, s1 rappresenta quanto segue

Per c10 che nientra tra le competenze di questo Sportello s1 comunica che ’1mmobile posto
in Carrara, Viale XX Settembre n 298, catastalmente distinto al foglio 98, mappale 332, subalterno

I’attivita svolta

25 nisulta avere destinazione d’uso “d1 - studi privat1” e, pertanto, urbamsticamente compatibile con

Per completezza, s1 informa che, da verifiche effettuate, relattvamente all’immobile di che

trattasi, risultano depositate agl att1 di questo Settore le seguent: pratiche
- DIA Prot n 498/2007, .
- Comunicazione intervent: di attivita edilizia libera Prot SUAP n 460/2015,
- Comunicazione mtervent: d: attivita edilizia libera Prot SUAP n 613/2015,
- Comunicazione mtervent: d1 attivita edilizia libera Prot SUAP n 264/2016

Rimanendo a disposizione per eventuali ulterior1 chiarimenti, s1 informa che le ulterion

problematiche sollevate non rientrano tra le specifiche competenze di1 questo Sportello
Distint: salut1

Carrara, 07 febbraio 2017

COMUNE DI CARRARA — 54033 piazza Due Giugno, 1
Settore Opere Pubbliche / Urbanistica e SUAP
UO SUAP
Telefono 0585 641496 —e-mail Michela Pansi@comune carrara ms it



dapvvEi,COM-MS.REGISTRO
UFFICIALE U.0001834.24-02-2017

COMUNE DI CARRARA |

rzy (B
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MASSA CARRARA oot 1. 4. 2669,

Massa I

Via Massa Avenza 121 P— 34100 Massa
UFFICIQO Prevennone Incendi CT 80001200452

Tel 05852597 1} '

e-mail comando massacarrara@wigtl fuoco 1t

Piot N Rif. Pratica esp. 0272017 Allegati |
(da ertare sempre nella nisposta)
A- Borghetti Luciano

c¢/o Clinica Veterinaria Apuana
viale 20 Settembre,298 Carrara

p e. amministrativo clinicaveterma@gmail com

Al Signor Sindaco det Comune di Carrara
Tranute p.e ¢

E,pc A Prefettura U T G. Massa Carrara
Tramite p.e

OGGETTO: DITTA/SOCIETA’: Clinica Veterinana Apuana
SITA IN. Carrara viale 20 Settembre n 298

Con nferimenta al sopralluogo effetiuato da .un tecnico di questo Comando 1n data 07-02-207presso
I"attivitd in oggetto s1 comunica che sono state riscontradte delle irregolarita come st evince dal verbale allegato alla
presente

Pértanto 1} Trtolare, una volta ottemperato a quanto sopra richiesto, & tenuto a comunicare a questo Comando
Pavvenuta esecuzione «dei lavori aiti alla regolarizzazione dell’attivita mediante nota scritta a firma del titolare
dell*attivitd , presentando a questo Comando quanto richiesto nel verbale allegato

L'Autorita Comunale, cui la presente & diretta, & mvitata ad adotiare i provvedimenti-di compelenza n
particolare per quanto segnalato al punto 4 A, B e C e agh ultimi due capoversi dell’allegato verbale a niguardo
deli*esercizio dell’attivita, dandone comuntcazione al Comando scrivente

1l Responsatyl¥ deliIsteuttona
5d aerffalzano A
058559M20

IL COMANDAN
(dott ing Le

L DIRIGENTE
MOMLA
RESPONSARBILF OF PRCCEDIMENTC

247 B san!
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COMANDO PROVINGIALE VIGIL! DEL FUOCO
MASSA CARRARA

“Tenaces Velut Marmor Apuanum®™

UFFICIO PREVENZIONE Pratica n° esp.02/2017 !

VERBALE DI SOPRALLUOGO DI PREVENZIONE INCENDI
ESITO CONTRARIO

] Per Peffettuazione dr visita tecnica ai sensi a1 senst dell’art 4°DPR 151/2011 a seguito di
presentazione di SCIA mn data prot. n del
Per I"effettuazione di controllo ai sensi‘dell’art 19 del D L vo 08/03/2006:n. 139;

U Altro (specificae)
presso la DITTA/SQClETA’. CLINICA VETERINARIA f‘g.PUANA
-- SITA IN- CARRARA VIALE 20 SETTEMBRE N¢ 298

Attivita all”interno di un’area lavorativa con presenza n® 4 di dipendenty .
La clinica veterinaria nonrriéntra tra le atuvith riportate allPallegato 1 del D.P R. 151/2011.

Il sottoscritto geom Salzano Antonio, n servizio presso it Comando Provinciale Vigili del Fuoco di
Massa Carrara con la qudlifica di. sostituto direttore antincendi capo esperto m data 07-02-2017, alle ore
09.00, ha ‘effettuato sopralluago presso la Ditta CLINICA VETERINARIA APUANA sita nel Comune di
CARRARA via 20 SETTEMBRE n°298 el

Al sopralliiogé sono presenti:

Sig Borghett: dott. Luéiano nato a Carrara il 05-11-1953 e residente in Cairara viale Monzom n° 115
identificato con carta d"identith n AV 5123769 rilasciata in data 28-05-2015 dal comune di Cartara e yalida
fino al 05-11-2025 , n qualita di responsabile legale/datore di lavoro della Clinica Veterinana Apuana sita in
Carrara viale 20 Settembre n 298

ESITI DEL SOPRALLUOGO

1 PREMESSA .

Trattast di una-clinica veterinaria di superficie inferrore a mq-500; ubteata“al piano terra ed al plano

semnterrato di un fabbricato condomuiale denommato “Condominto residenza Apuana”

L’attivita impiega n 2 mfermieri, 1 segretaria, 1 addetto alle pulizie e n'2 sot1

Al piano terra sono presenti locali di -ambulatorio/visita/refertazione, n,2 sale: operatorie di cut una
. dotata di appatecchio portatile per.scopia,con intensificatore di brillanza, un locale pe1 esami di risonanza

magnetica,, un locdle per tomografia computerizzata ove ¢ presente anche ufi tavolo, per grafla

convenzionale, un locale nisveglio pazienti/ preparazione; paziénte. ed. altii loedli di servizio ‘Al piano

serhinterrato sono ubicati un locale per analisi di laboratorio, un tocale per deposito, farmdc, n 2 tocal per
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COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO
MASSA CARRARA

“Tenaces Velut Marmor Apuanun”

degenza infettivi, un magazzino materiali (ex garage) ed altf 16calr di servizio 11 prano seminferrato &
collegato con 1l prano terra con n 2 scale di servizio

Al piano terra & presente un piccolo soppalep sovrastante la reception con stiuttiira ‘portante in metallo e
pavimehto n legno adibito ad archivio 1l soppalco dispone di scala di accesso del tipo a chiocetola in
metallo

La macchina utilizzata per la risonanza magnetica dispone della certificazione di sicurezza rifasciata in
data D8-07-2015 dal datt. Alessandro “Tofanr della ASL 1 di Massa Carrara, viceversa' la maéchina
utilizzata per la tomografia computérizzata, il tavolo radiologica per grafia di tipo convenzionale e la
macchma portatile per scopia con mtensificatore’ di brillanza soilo State oggelto di comunicazione
preventiva ai sénsi.dell’art 22:del D.LGS.241/2000 n data 20-11-2007

In una nicchia, an adiacenza alla scala interna che conduce al piano séminterrato ove & allocato i
labotatorio di analisi, & presente unrpiccold compressore per aria compressa ed una macchina generatrice
d1 ossigeno terapeutico collegata ad impianto di distribuzione inteino alla-clinica.

- Nella sala operatoria-2-sono presenti-una-bombola di oss geno da_lt. 27 ubicata su_carretlo, una bombola

el

di ania compressa ed.una bombola di bidssido di carbonio di capacita 40 LT cadauna

L attivita dispone d’impianto di climatizzazione con apparecchi ipo pompe di-calore con funzionamento
eletirico, A =

L attivita dispone di impianito elettrico generale con fornitura'da contatore ENEL estermno

[3®]

DIFFORMITA ALLE .NORME DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO INERENTI LA
PREVENZIONE INCENDI - REGOLE, TECNICHE DI PREVENZIONE INCENDI -
NORME TECNICHE GENERALI

1. La segnaletica di sicurezza & carente per forma, dimenstone e numero der cartell relativamente in

particolae alle vie di fuga ed vscite di sicurezza, morme di comportamento da tenere in.caso di

emergenza, posizionamento presidi antincendio, segnalazione pericoli/diviett, orgam di sezionamento

¢ comando impianti (tac, risonanza magnetica ‘éce). planmmetrie di orientamento del piano di

emergenza ecc

Diversi quadii eletirict non sono faciimente accessibilie liber1 da impediment: e/o matenial

La via di fuga del piano semimterrato che conduce ad una porta che accede ad un’area esterna &

mngombiata da bidoni di rifiuti ed altri matersals.

4, L’atavita dispone di una sola uscita di sicurezza ubjcata in adiacenza all’ingresso principale

Lattivita dispone di altre porte d*uscita dirette -all’esternio con serramenti non apribili nel verso

dell’esodo e dispositivi di apertura delle porte'di tipo ordinaiio (manigtia di apertura )

Nell’attivita sono presenti delle porté utilizzate nel percorso di esodo del tipo a scorrete.

Leé due bombole presenti nella sala operatoria 2 e cio& la bombola di biossido di carbonio ed la

bombola di aria compressa non sono fissate stabilmente-in modo da evitare cadute accidentaly.

7 Nella nicchia-adiacente alla scala che conduce al laboratorio di analisi al piano seminterrato & presente
una piecola macchina per I3 produzioné ossigeno telapeutico ed un piccolo compressore. Tale nicchia
& di piccole dimensiont e non consente di contenere m maniera idonea anche ai fini della

LS I
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COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOGO
MASSA CARRARA

“Tenaces Velut Marmor Apuanum”

manutenzione le due miacchine, dalla nicchia escono i tubi/cavi delf'impianto che possono creaie
intralcio all*uso:in sicurezza della scala. ’ .

8 | varchi-di comunicazione con.il piano serinterrato ove soho ubicaté le scale di collegamento hanno
un’altezza inferiore a metii due (1,82 ed 1,84).

9. Gli estinfori non :sorfio distribuitt m modo ottimale m 1élazione alla superfice ed ai pericoli
d’inéendio. )

10. 11 laboratorio d1 analisi ubiedto al piano seminterrato comtinica attrayerso'poita metallica con un box
auto ddibito a magazzino di materiali var.. Nel box sono presenti n’2 UPS.

[1 Il soppalco in fegno dispone di-scala metallica a chiocciola di larghezza inferiore ad 80 cm (54 cm), la
stessa &.sprovvista di fascia fermapiede e corrimano.termedio I soppalco presenta un consisténte
carico di cartared 1k paviménto in legno con un’apertura non protetta.

12 Al piano seminterrato-€ presente un locale adibito a deposito farmaci sprovyistd di porta metallica
piena per I"accesso e di bacino dr contenimento per contenefe lo sversamento di prodottt m forma

o hquda_ . __

13 Nellattivita sond utilizzati diversi prodotis anche_di tipo sanifario ¢hie Tion Sofo"detenutr'in con formitd
delle opposite.schede di sicurezza ¢ pericolo ,

14. Non & stato, possibile-verificare la resistenza al fuoco delle strutture portanti e-di compartimentazione
verso altre attrvitd in quanto non disponibuli in sito le relative certificaziont

15, L’attivita non dispone.d1 i sistema di allarme.in caso d’mgendio o altra emergenza.

3. CARENZE DOCUMENTALI CERTIFICANTI IL RISPETTQ DELLE NORME DI
SICUREZZA INERENTI LA PREVENZIONE INCENDI - REGOLE TECNICHE DI
PREVENZIONE INCENDI - NORME TECNICHE GENERALL

T T

procedare di cui al Decreto Legislativo 19. dicembre 1994, n°758 ove I’esercizio dell aftivita potra
essere autorzzato ai soli fini antincendt ai sensidell’ait 20 del D.Lgs-N° 758 del 1994 con le modalita e

¥

con la tempistica che saranno mdicate in procedura separata

Per Io difformita riscontrate nei luoghi,di lavoio, che costituiscono feato, saianno applicate le

4. CONCLUSIONI ,

L attivitd non & soggetta autonzzazione antincendio (S.C.J1.A.) ai sensi del DPR 15 172016

[l presente verbale & trasmesso alle Autorita competent: per il seguito di competenza ai sensi dell’art.19
comma 3 del D.Lgs.139/2006.

A) Preserizionis
1 Installare la segnaletica di sicurezza relativa ai percorsi di esodo ed alle uscite di sicurezza, alle norme
di comportamento da tenere in caso di emergenza, al mdividuazione der presidi antincendro, alla
segnalazione der pericolr e dviet, alla segnalazione degli orgam ch sezionamenito ¢ domando degli

1
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COMANDO PROVINGIALE VIGILI DEL FUOCO
MASSA CARRARA
“Tenaces Velut Marmor Apyanum®

impranti rilevanti ‘ai fini della sicurezza m caso d’incendio-con particolare 1iferimento alle macchine
generatrici di radiazioni e della risonanza maghetica, al posizionamento delle plamimetrie
dorientamento del’ piano di emergenza e quanto altro necessario m conformita della valutazione det
rischi-e del verbale di acéertamento 1 PG

2 Rendere faciimente accessibili ¢ liberi da impedment: e/o materiali tutt 1 quadn elettrici

3 Liberare 1l corridaio del prano seminterrato ché conduce alla porta chesaccede all’aréa esterna da
qualsiasi 1mped1memo e materiale.

4  Realizzare al piand terra un‘uscita di’ b:curezza dr Iarghezza pat1 ad 1 00 metro con shotco diretto
alPesterno ‘per il “locale prepalazione paziente”. Realizzaie al -piano seminterrato un‘uscita di
sicurezza di larghezza: parr ad un metro con sbocco ‘diretto all’ésterno, PPuscita va realizzata
nelllattuale porta: prospiciente il locale DEGENZA INFETTIVI: Tutte ‘le uscite devono avere la
relativa segnaletica ‘dr sicurezza, infisso vaprlbﬂe in direzione dell’esodo e dispositivo di apertura
marcato CE a norma UNI EN 179,

- - - -5 -Ebmundre dal-percoiso di ésodo-interno-le-porte-del tipo a-scorfere e-lesporte-apribili ner-due-versi -Le

nuove poile, se previste, devano avere lunfisso ad anta apribile nel-verso d’esodo e dotate di
dispositivo di aperiura, marcato CE a norma UNI EN 179 .

6 Assicurare con adeguati sistemi di r:tegno aftt ad impedire cadute-accidentali le bombole portatih di
gas terapeutico (ossigeno, biossido di carbanro, aria compressa) E” vietato To.stoccaggio di bombole
all’interno dell’attivita:anche yuote. E* vietato 1lutilizzo di gas in_bombole in locah con. presenza di
visitatori. Nei local1 ferapeutici & consentitd Putibizzo di una:stngola bombola di- ossigeno da 1t.20
Tutte le bombole devono essere collegate. agli apparecchi di thlllZZO il personale deve essere formato
ed inforniato in merito alPutilizzo di gasin- bombole, il montaaglo e lo smontagglo delle stesse deve
essere effettuato da personale competente, i ridutiori ed i flussimetri devéna essere protetti-dallazioni
meccaniche.

7 Rumuovere la macchina -per la produzlone d1 ossigeno:terapeutico dalla nicchia adiacente alla scala
che.conduce al laboratorio al piind seminterrato La nuova ubicazione della macchina deve essere in
locali fuori terra, la macchina deve essere lontana da fonti d’innesco, protetta da urti accidentah ed
provvista della reldtiva segnaletica i $icurezza ambientale. Il collegamentd con eventuale impianto
fisso d1 distribuzione se previsto dal relatiyo manuale d’uso e manutenzione delle macchina, va
realizzato a regola d’arte da installatore qualificato con il relativo rilascio di dichiarazione di
conformita a1 sensi:D M 37/2008

8 La nicchia di cur al punto precedente, ove & presente anche un piccolo compressore, va dotata di
spoﬂello arigliato, 1l collegamento del compiessore con lmplzmto fisso di distribuzione dell*aria, sé
previsto dal manuile di uso e manutenzione della macchina, va realizzato a regola d’arte da
mstallatore quallﬁcato con il rilasco di dichiarazione di conformita ai sensi del D.M. 37/08

9 1 varcl di comunicazione con il piano semintenato ove sono ubicate le scale di collegamento vanno
evidenziati con segnaletica finalizzata a preservare 1l pericolo d’urto 1n quota

10 Posizionare estintoti di adeguata capacitd estinguente in relazione ai pericoli d*incendio presenti
nellattivitd, in particolare ave sussistono pericoli di folgorazione vanno utilizzati estintori a bigssido
d1 carbonio.

11 Liberare das materiali, il magazzino presente nel box al piano seminterrato ripristinando la previgente
destinazione d’uso del Jocale. Al fine di preservare il pericolo d’incendio, gl UPS presentl nel locale

N
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COMANDO PROVINCIALE VIGJL] DEL FUOCO
MASSA CARRARA

“Tenaces Velut Marmor Apnanum”

|

vanno mantenuti liberi da qualsiasi 1mped1mento 0 materlah per un raggio di tre metn dal penimetio
delle macchme L’accesso a1 gruppi deve essere consentito agli operatorl qualificati per la-
manutenzione ¢ debitamente segnalato ] “l‘llppl davono essere provvisti di tomando remoto per la
disdttivazione delle macchine. Il locale ove' sono contenuti i grupm potrd presentare un carico
d’incendio non superiore a 100 MJ/mq (5 kg legna eqmvalente/mq)

12 Liberare il soppalco al piano-terra da tutti + matenah presenti, E* consentito mantenere un carico
d’incendio non superiore a 100 MI/mq (5 kg di legna equwalente /mq.). Liapéertura presente nef
pavimento del soppalco va‘protetta con idonea pavamentazmne*ﬁssata stabilmente dl paviriento.

I3 La scala di accessmal sopp'zlco al piano terra deve avéie una Iarghezzald: 0, 80 metr: ed essere dotata
di tavola fernnplede e corrimano mtermedio.

(4 1l locale adibito a deposito firmact va dotato dr poita di accesso metallicapiena. Gh eventuali prodotts
in forma liquidd vanno protelti con bacmno di coritenimento per evitare la,diffysione di sversamenti

[ accidentals,

- - 15-Ricoverare-in a‘ppos:tv’armadl di-stcurezza tuttrri-prodotti utilizzati-nelPattivita; classificati- -pericolosi

a1 fini della wgenu norme di sicurezza e dotat) delle relative schede dr sicurezza.

16 Classificare ax ﬁm della Jesustenza al fioco le strutture portanti e/g separautx 'verso altre, attivitd La
resistenza al fuoco va ceruﬁcatahda tecnico [iberd professxomsh abilitato ai sensi‘delle norme vigenti
alla prevenznone-mnendt.

17 Approntare m un Jocale presndmto uii’ apparecchio portatile idoneo per Ja diffusione di allarmi e di
.messaggai vocali, da utilizzare in -caso di emergenza. L’apparecchlo deve esseére alimentato con
batterie ricaricabili dr autonomia di funzmnamenfb‘non inferiore a 30 minuti,

18 Verificare P'éfficienza dell’lmplanto esistente di illuminazione di emergenza con cerificazione
dell’1lluminamento minirho presente nellattivita inrelazione alla destinazione d’usa der locali ed alla

' gestione’ dell’emergenze prevedlblix. La certificazione va resa da tecnico [ibero piofessionista
abllltato ai sensi delle norme vigenti alla prevenzione incendi

Dovra inoltre essere prodotta la seguente documentazione necessaria-al fine di valutare e completare ght
accertamenti“di competenza '

[] B) Documentazione

| Relazione a firma del titolare e del professionista con la desciizione puntuale della climinazione di
tutte le difformita riscontrate,

2 Certificato di resistenza al fuoco delle strutture portanti e/o separantt mn funzione della classe
anticendio dell’attivitd redatto da-tecnico libero professionssta abilitato ai senst delle vigenti norme
alla prevenzione mcendi ;

3 Certificazione dell’illummamento minumo presente nell’attivita in relazione alla destinazione d’uso
dei locali ed alla gestione dell’emérgenze prevedibili La certificazione va resa da tecnico libero
professmmsta abilitato as senst detle norme vigent: alla prevenzione incendi

4 Dichiarazioni di conformita deglt impianti a seguito dei lavori effettuati a1 senst del D M 37/2008
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COMANDO PROVINCIALE VIG]LVDEL FUGEO
MASSA'CARRARA
“Tenaces Velut: MarmorApuanum’”

5. Dichiarazione'di correttd Jposa accompagnata dalle relative certificazioni di canformita alle normesdi
pmdotto, per i dispositivi di aperturd dellé pm“té"“dellefﬁscnte @ srcurezza. i
Nota si eviderizia che gliinterventis eahizzati non potramo essere; consideratt idonei.se-nan verrd formta la
documentazione di norma (dichiaraziom,:certificazioni, collaud,: amgfownm)

Lo Esame del progetto
" Dato’¢tlie-latconisistenza-erd amcolalnone delPativita & ‘mutata rispetto a quanto a sud,tempo valutato
,dal comzmdo e che/le presc: izioni dt siéurezza devono éssere. oggetto’dy plu.approf‘ondxta analisi delle
scrivente,, 5i dtspone ar sensi dell’art 3 del DPR 151/2011; d presentare domanda, di parere di
conforrmtﬁ al fine di ottenerneal’approvaznoneg

+* 3

-
N ‘

T’«Ft':lleL more d&i tefmini di. adeguamento alle prescriziony’ impartite, . alla consegna, délla documenta ziohe
Tichiesta, Péseicizio délPattivita™ — ——~~— T T T o o Tmom oo

"
+

Pud continuare-in; conformlta di quanto indidate nel xerbalwmod 3 PG prot 1639 del 20-0 2017

e =
- k)
. -
[(]:Nori pud. continuare. Dovranng essere moltre-atlottate le seguenti misure di niessa in'Siclirdzzd:
i 1Sicurezzd

Massa Li;

* _lh Verbalizzarite/i

Geom 'Salzano Antonio
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COMUNE DI CARRARA

Decorate di Mediglia d Oro al Mernio Cavile

- Settore Opere Pubbliche/Urbanistica e SUAP
. U O SUAP

, «Prot'n AS q 'P o Spett le Comando Provinciale
Vigili del Fuoco di1 Massa-Carrara
Via Massa Avenzan 121/p
- 54100 — Massa (MS)
Tramite pec com prev massacarrara@cert vigilfuoco 1t

E,pc Spett le Prefettura U.T.G di1 Massa Carrara
Tramuite pec protocollo prefms@pec mterno 1t

Spett le CLINICA VETERINARJA APUANA
ca Dott Borghett: Luciano

P Tramite pec ammunistrativo clinicaveterana@gmail com

,' OGGETTO Soj ralluogo del 07 02.2017 presso la Chmica Vetermaria Apuana sita in Carrara, Viale
XXSettembre n- 298 i Rt SN IE NN N
Con niferimento a quanto i oggetto e facendo seguito alla nota Prot n 1834 del 24 02 2017 (rif Pratica
»+ 7 esp 02/2017) pervenuta a questo Sportello i data 24 02 2017 con Prot Genle n 13669 del 27 02 2017, s1
‘ ‘rappresenta quanto segue

Nel verbale di sopralluogo allegato alla comunicazione sopra citata, sono state rilevate alcune difformuta
alle norme d1 sicurezza net luoghi di lavoro merent1 la prevenzione incendi ed alcune carenze documentalt
certificanti 1l rispetto delle norme d1 sicurezza

In considerazione del fatto che, nonostante le wrregolaritd riscontrate, Codesto Spett le Comando ha

-ritenuto che ’attrvitad di che trattasi possa continuare s1 richiede che, decorso 1l termine 1mpartito, sia data
, ' 'formale comunicazione a questo Sportello in relazione allo stato della pratica

§
.

{

2+t ‘In caso di mancata regolarizzazione dell’attivita s1 richiede, 1noltre, al fine d1 poter adottare gli opportuni
* provvediment: di competenza dell’ Autorita Comunale, di specificare se sussistano o meno realr pericoll per
I’incolumita pubblica e privata
Nel caso m cur fossero rilevati imminent1 pericoli per la pubblica e privata mcolumita, s1 provvedera ad
emanare ordinanza sindacale contingibile ed urgente a1 sens1 dell’art 54 del D Lgs 267/2000 (Testo Unico
degh Ent1 Cocaly)
< Dwersamente, mn caso di mancata regolarizzazione ma 1n assenza di reall pericoli, s1 provvedera ad
emanare ordinanza sindacale d1 revoca dell’agibilitd a1 sens: dell’art 222 del RD 1265/1934 (Testo Unico
+ delle Legg1 sanrtarie) e dell’art 26 del DPR 380/2001 (Testo Unico dell’Edilizia)
- In accordo con quanto disposto dalla vigente normativa, ed in particolare dall’art 19 ¢ 3 del DLgs 8
-marzo 2006 n 139, s1 prende atto che qualora fossero rilevate condiziont di rischio per I’esercizio
dell’attvitd .in oggetto, oltre alla evidenziata mosservanza della normativa di prevenzione mcend: e
", .lmadempimento de relativi obblighi, Codesto Comando adottera 1 competent: provvedimentt di urgenza per
¢+ ".la messa i sicurezza delle opere, fattt salvi gl ulterior1 provvedimentt di competenza della Prefettura, a1
" 3" “senst dell’art 20 ¢ 3 del sopracitato decreto

r

. DlStlntl salut1
Cat Carrara 01 marzo 2017

1 3 -

; U O SUAP
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COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO v _a
MASSA CARRARA LL 2 LL é Cles
Prot n®.....\M..
Via Massa Avenza 121 P—354100 Massa
UFFICIO Prevenaone Incends CF 80001200452

Tel 0585259711 ,
c-mail* comando massacarrara@vigifuoco 1t

Prot N Rif Pratica esp. 022017 Allegat |

(da citare sempre nelta risposti)
Al Comune dt Carrara

Sportello Unico Attivita Produttrve
Tramite p.e ¢

epc APrefetturaUTG Massa Carrara
Tramite p e.c

epc Borghetti Luciano

¢/o Clinica Veterinaria Apuana

¥ viale 20 Settembre.298 Canara
tramite p €

ammunistrativo.chinicaveterinadgmail com

OGGETTO: DITTA/SOCIETA’ Clinica Vetermaria Apuana
SITA IN Carrara viale 20 Settembre n 298

Con nferimento al verbale sopralluogo di prevenzione meendi di questo comando prot n®1834 del 24-02-
2017 ed atla nota dell’ufficio comunale in indinzzo piot n° 15990 del 01-03-2017. si comunica che la dita i
oggetto generalizzato ha provveduto ad elimmare le difformita evidenziate nel verbale di sopralluogo di prevenzione
wcend sopracitato a segunto di sopralluogo effettuato presso "attivitd in data 19-05-2017

St conferma che la ditta Clinica Vetermaria Apuana non e soggetta aile procedure di prevenzione incendi di
cui al D Legs 139/2006 ¢ DPR 151/2011 per quanto concerne alla presentazione della segnalazione cettificata
1nizio attivita ar fimt antincendio e/a rlascio del certificato d1 prevenzione mcend

All’ufficio comunale in indinzzo tanto s1 segnala per le determunaziom di competenza

T Responsalyly dedl Istruttore

IL COMANDANTIF PROVMINCIALE
(dout ing Leo RNI)

i DIRIGENTE

MO

I "TONSAB'LEDE. <. EDIMENTC

atgansrcellc L 241" laenys
y Q ’
bad 16 B U‘A/é/
it Dlrige
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Decorato di Medaglivd Oro al Mento Civile

Settore Urbanistica e SUAP

Spett le CLINICA VETERINARIA APUANA
Viale XX Settembre n 298
54033 Carrara (MS})
ca Borghett: Luciano

Spett le Arch. Bertolm: Antonio
Via Fra Angelicon 10

Pel. 33182 50121 Frenze (FI)

Tramute pec antonio bertolim@pec architettifirenze 1t

OGGETTO: Avvio di procedimento di controllo in attuazione della Determinazione

dirigenziale n: 9 del 17.04.2015, relativamente alla pratica-rubricata al Prot: SUAP n; 613 del-
02.11.2015.

La presente per informare che 1n data 02 12 2015 la Commussione preposta, 1stitmita con la
Determinazione Dingenziale indicata in oggetto, ha sortegglato le pratiche da sottoporre a
procedimento di controllo

_ Poiché la pratica rubricata al Prot SUAP n 613/2015, deposttata dalla SV presso questo
Comune 1n data 30 10 2015 con Prot Genlen 75963 del 30 10 2015, rientra tra quelle
sorteggiate, con la presente s1 comunica 1’avvio del procedimento di controllo

11 responsabile del presente procedimento &1l Geom Francesco Andream

Lo Sportello & aperto ne1 giorm lunedi e mercoledi dalle ore 9,00 alle 13,00 - martedi dalle
ore 15,00 alle ore 17 - venerdi dalle ore 9,00 alle 13,00 su appuntamento

S1 comunica, altresi, che la durata del presente procedimento ¢ di1 60 gg dalla data del
sorteggio, salvo interruzioni e/o sospensioni det termimu procedimentali

In caso di mancato nspetto der predetti termum procedimentali la SV potra nvolgere
richiesta scritta, indirnzzata al titolare del potere sostitutivo, dott Leoncim Pietro, Segretario
Generale di questo Comune, con Ufficio sito nel palazzo comunale, tel 0585/641217- email
Leoncini@comune carrara ms 1t

Distint1 saluti

Carrara, 14 dicembre 2015

COMUNE Di CARRARA — 54033 piazza Due Giugno, 1
Settore Urbanistica e SUAP ™
UO SUAP
Telefono 0585 641496 — Fax 0585 641272 — e-mall Michela Panisi@comune carrara ms it
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Becarato di Medaglind Oro al Mento Civile

Settore Marmo — Pianificazione, programmazione e controllo / Urbanistica e SUAP

% :" \ Spett le CLINICA VETERINARIA APUANA
'\!5& il llkr‘) Viale XX Settembre n 298
% 54033 Carrara (MS)

202 ca Borghett1 Luciano

Spett le Arch, Bertolim Antonio
Via Fra Angelicon 10
. 50121 Firenze (FI)

Tramite pec antonio bertolmi@pec architettifirenze 1t

OGGETTO: procedimento di controllo in attuazione della Determinazione dirigenziale n. 9
del 17.04.2015, relativamente alla pratica rubricata al Prot. SUAP n. 613 del 02.11.2015.
Comunicazione. )

In relazione al procedimento mdicato 1 oggetto, s1 nnichiede la presentazione di ulteriorin 2
copie della documentazione depositata presso questo Sportello per I'mmvio della stessa alla
competente ASL — GONIP per la venifica delle autocertificazior1 di competenza

I termum del procedimento di controllo sono sospes: fino all’esito delle verifiche relative a1
requustti 1gienico-sanitan da parte dell’ Azienda competente

Lo Sportello € aperto ne1 giormi lunedi e mercoledi dalle ore 8,30 alle 12,30 - martedi dalle
ore 15,00 alle ore 17 - venerdi dalle ore 8,30 alle 12,30 su appuntamento

Distint1 saluti

Carrara, 18 febbraio 2016

COMUNE DI CARRARA — 54033 piazza Due Giugno, 1
Settore Marmo — Pianificazione, programmazione e controllo / Urbanistica e SUAP
UO SUAP
Telefono 0585 641496 — Fax 0585 641272 — e-mail Michela Pansi@comune carrara ms it
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COMUNE DI CARRARA

Decorato di Medaglin d Oro al Mento Civile

Settore Marmo — Pianificazione, programmazione e contrello / Urbanistica e SUAP

Spett le Azienda Usl 1 Massa Carrara
GONIP
Viale Democrazian 44
54100 Massa

OGGETTO: procedimento di controllo m attuazione della Determinazione dirigenziale n. 9
del 17.04.2015, relativamente alla pratica rubricata al Prot. SUAP n. 613 del 02.11.2015.
Trasmissione documentazione.

~ In relazione al procedimento mdicato m oggetto, s1 trasmefte la documentazione della
pratica depositata presso lo scrivente ufficio, relativa a1 lavort di ampliamento e modifiche interne
presso la “Clinica Vetermaria Apuana” con sede m Viale XX Settembre n 298 — Marina di Carrara,

per le verifiche di competenza

Distint1 salut

Carrara, 09 marzo 2016

IL DIRIGENTE
Dott. Marco Tonelll

COMUNE DI CARRARA - 54033 piazza Due Giugno, 1
Settore Marmo — Pianificazione, programmazione e controtlo / Urbanistica e SUAP
Uc SUAP
Telefono 0585 641486 — Fax 0585 641272 — e-mail Michela Pansi@comune carrara ms it



COMUNE DI CARRARA

Decorato d1 Medaglia d Oro al Menita Civile

Settore Marmo — Pianificazione, programmazione e controllo / Urbanistica e SUAP

Spett le Azienda Usl 1 Massa Carrara
GONIP
Viale Democrazian 44
54100 Massa

OGGETTO: procedimento di controllo in attuazione della Determinazione dirigenziale n. 9
del 17.04.2015, relativamente alla pratica rubricata al Prot. SUAP n. 613 del 02.11 2015.
Precisazioni.

Facendo segurto alla nota Prot Genle n 18150 del 11032016 con la quale ¢ stata -
trasmessa, per le verifiche di competenza, la documentazione della pratica depositata presso lo
scrivente ufficto, relativa a1 lavort di ampliamento e modifiche mterne presso la “Climca
Vetermaria Apuana” con sede in Viale XX Settembre n 298 — Marina di Carrara, s1 precisa quanto
segue

La pratica di che trattast risulta essere una comunicazione per interventi di attivita edilizia
libera, con asseverazione, at sensi dell’art 136, comma 2, lett g) della LR T 65/2014

Dastint: saluti
Carrara, 06 aprile 2016

LA RESPONSABILEU O

T .
.ssa Machgla Paris1
Tl M '
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COMUNE DI CARRARA — 54033 piazza Due Giugno, 1
Settore Marmo — Pianificazione, programmazione e controllo / Urbanistica e SUAP
Uuo SUAP
Telefono 0585 641496 — Fax 0585 641272 — e-mall Michela Panisi@comune carrara ms it
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Ammunistraziom1 Condominiali L v EElf 200 = |
v le xx Settembre 177/a \\\ f,f
54033 Carrara Avenza e E o

Tel Fax 0585 857872
Cell 338 4985684
E-mail tanzimantonella@tiscali it

CONDOMINIO /{ -t

RESIDENZA APUANA prot?Z/I > _dal 22 0'{

Viale XX Settembre, 284 - 298 bis

54033 Marina di Carrara (MS) ASSEZNMATA AL REBPONSARLE
CF 91004820451 "

OGGETTO quesito su compatibilitd clinica vetermaria in ambito condominiale

La presente 1n nome e per conto del Condomimo, n qualita di amministratore pro-tempore, il quale
visto 1l mutamento di destinazione d’uso del fondo commerciale sito m v le xx Settembre 298 di
proprieta Santucct Alessandro e 1n locazione al Dott Borghettt Luciano, mnizialmente aperto come
ambularorio ¢ recentemente trasformato 1 clinica veterinaria, chiede aglt uffier competentt se &
compatibile tale attivitd svolta in ambito condominiale

Rimango m attesa di un gentile cenno di riscontro 1n merifo € porgo 1 miet piit cordials salutt
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COMUNE DI CARRARA
Decorato d1 Medaglia ¢’Oro al Mernto Civile
Settore Urbanmistica e Sportello Unico per le

Imprese

)]

Prot n 212

Del 30/01/2009
Signora Tanzinl Antonella
Amministrazioni Condominiali

Qu}’ ,\ 9’265 97 Viale XX Settembre, 177/a
1 54033 Carrara Avenza
2"

su compatibilita clinica veterinaria.in ambito condominiaie

OGGETTO Quesito

Con riferimento alla richiesta riportata in oggetto, sl comunica che I'immobile nel

|‘attivita In questione & classificato dal vigente Regolamento

quale si svolge
sulta ammussibile, sotto 1l profilo

Urbanistico  edificto “R2" allinterno del quale r

urbanistico, anche la destinazione d1 (ambulatort) e f6 (attrezzature soclosanitare

private)
S| comunica noltre che per la suddetta attivit

2007 Denuncia di Inizio Attivita che ha consegu

3 & stata presentata in data 11 agosto

ito il parere favorevole del GONIP

Il Diri énte
Claudio Bacicalup!

COMUNE DI CARRARA — 54033 piazza Due Guugno, 1
Settore Urbamstica e Suap — U O C Programmazione Urbanstica e Suap®

Telefono 0585 641368 — Fax 0585 641296 — e-mail nmighorim@comune carrara ms 1t
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REGIONE TOSCANA {17, 2007 s T

LY
Azienda USL 1 d1 Massa e Carrara
GRUPPO_OPERATIVO NUOVI INSEDTAMENTI PRODUTTIVI
54100 MASSA — Via Democrazia 44 " 396

OGGETTO CLINICA VETERINARIA APUANA — OPERE INTERNE PER REALIZZAZIONE DI CLINICA
VETERINARIA IN CARRARA, VIALE XX SETTEMBRE, 298 Parere preventtvo

Risposta al n° mn data 26/09/2007 Allegat1 n° | fascicolo

Prot n° 49725 Massa, 1i 01/10/2007

(Pratica N° 1593/07/C CLINICA VETERINARIA APUANA)

Spett/
CLINICA VETERINARIA APUANA

Viale Settemnbre, 298
54033 CARRARA

o= - PIVA 00720340454 h

Con riferimento alla richiesta di parere relativo alla pratica indicata in oggetto, st comunica che e stata
esaminata dal Gruppo Operatrvo Nuovi Insediamenti Produttivi di questa Azienda U S I 1, 11 quale ha espresso

parere favorevole all’accoglimento della stessa

Il responsabile del procedimento presso questa struttura & la Dott ssa G Ghisells

1 Coéédl r€GONIP
Dbt sé: WI
(Y

S1 restituisce la pratica

Dastinti saluti



